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WPS.IX.431.2.2015.BG/DS 
 

Informacja do BIP o wynikach kontroli dora źnej 
Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej dla Dziewcząt, Topolno 45, 86-120 Pruszcz Pomorski 

 
 

sporządzona w oparciu o Ustawę z dnia 6.09.2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz.U.             
z 2014r., poz.782 z późn. zm. ) art. 4 ust.1 pkt 1 w związku z art. 6 ust. 1 pkt 4 ppkt a 

 

I.  Cel kontroli: 
� Ocena przestrzegania praw dziecka oraz zapewnienia właściwej pracy opiekuńczej                   

i wychowawczej w placówce, w związku z pismem z Biura Rzecznika Praw Dziecka. 
 

II.  Czas przeprowadzenia kontroli: w dniach 20, 26 i 27 stycznia 2015r.  
 

Opis ustalonego stanu faktycznego oraz jego ocena: 
 

W związku z pismem z Biura Rzecznika Praw Dziecka dotyczącym nieprawidłowości             
w zakresie funkcjonowania placówki, a w szczególności stosowania wobec wychowanek przemocy 
(stosowanie upokarzających kar pozaregulaminowych), ograniczania kontaktów z rodziną, 
występowania niepokojących zdarzeń powodujących niewłaściwe zachowania wychowanek, odmowy 
urlopowania do domu rodzinnego na okres świąt małoletniej xxxxxx x hospitalizowanej w Szpitalu 
dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu, pomimo zgody ordynatora, przeprowadzono kontrolę 
doraźną, mającą na celu ustalenie stanu faktycznego w tym zakresie. 
W trakcie kontroli przeprowadzono rozmowę z s. Dyrektor, psychologiem p. xxxxxxxx xxxxx-, 
wychowawcami – s. xxxxxxxx xx, i p. xxxxxxxx xxxxx.  Ponadto dokonano analizy dokumentacji 
wychowanków, w tym dokumentacji prowadzonej przez specjalistów. Istotnym elementem kontroli 
była bezpośrednia obserwacja funkcjonowania dziewcząt oraz rozmowa z wychowankami placówki 
przeprowadzona w dwóch podgrupach (spotkania następowały jedno po drugim). Organizacja spotkań 
miała na celu możliwość weryfikacji wypowiedzi wychowanek na poszczególne zagadnienia.         
Ponadto, w celu wyjaśnienia sytuacji xxxxxxx xxxxxxx konsultowano się z Ordynatorem Oddziału 
Psychiatrii Dzieci i Młodzieży. 

 

W zakresie zarzutów wskazanych w piśmie z Biura Rzecznika Praw Dziecka ustalono, co 
następuje: 

 

1.  W ewidencji na dzień 20 stycznia 2015r.  19 wychowanek, w tym realizujące naukę: 
� w I klasie gimnazjum – 4 uczennice (w wieku od 14 do17 lat) , wychowawca prowadzący 

s. xxxxxxxx xxxxxx, 
� w II klasie gimnazjum – 4 uczennice (w wieku od 15 do 18 lat),wychowawca prowadzący 

xxxxxxxx xxxxx-xxxxxxxxxx,  
� w III klasie gimnazjum – 10 uczennic ( w wieku 16 do 19 lat), wychowawca prowadzący s. 

xxxxxxxx xxxxxxx i xxx xxxxxxxxxxxxxxxxx.  
� w II klasie gimnazjum – Szkoła Specjalna w Koronowie – 1 uczennica (18 lat). 

W placówce zatrudnione są również – wychowawca xxxxxxx xxxx (0.5 etatu), pedagog 
xxxxxxxxxx xxx(0.5 etatu) i psycholog xxxxxxxx xxxxx (0.5 etatu). W godzinach 
popołudniowych zawsze jest dwóch wychowawców, dodatkowo pedagog w poniedziałek i środę, 
a psycholog        w czwartek i sobotę.  
 

2. W zakresie przestrzegania praw dziecka:  
 

a) dostęp do nauki:   
Wszystkie dziewczęta objęte są obowiązkiem szkolnym, bez zastrzeżeń wyposażenie w książki, 
niezbędne artykuły szkolne. Bieżącą pomoc w przygotowaniu do lekcji zapewniają wychowawcy. 
Pozytywna ocena wyrażona została również o nauczycielach.  
b) dostęp do kultury,  rozwoju i wypoczynku:  

            Dziewczęta wspólnie z wychowawcami wyjeżdżają do kina, na pizzę, basen. Biorą udział              
w zajęciach plastycznych, muzycznych, kulinarnych, sportowych organizowanych na terenie 
placówki (np. taniec zumba), uczestniczą w koncertach. Placówka dba o podtrzymywanie tradycji 
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wspólnego obchodzenia urodzin, imienin i świąt. Na terenie placówki organizowane są różne 
imprezy, przedstawienia i konkursy np. Andrzejki, Wieczór Wigilijny, Dzień Dziecka. Na co 
dzień dzieci mają zapewniony dostęp do telewizji, radia, komputera oraz biblioteki. Dziewczęta 
prowadzą kronikę dokumentującą wycieczki oraz uczestnictwo w imprezach kulturowo- 
rekreacyjnych,  

c) swobody wypowiedzi, prywatności oraz ochrony przed poniżającym traktowaniem 
i karaniem:   

W powyższym zakresie, została przeprowadzona rozmowa w dwóch podgrupach, a uzyskane 
odpowiedzi były zbieżne ze sobą. Wychowanki mają prawo do prywatności, mogą swobodnie 
wypowiadać się na każdy temat, w zachowaniu są spontaniczne, żadna z dziewcząt nie skarżyła 
się na przemoc psychiczną czy fizyczną. Na zadane wprost pytanie – czy doświadczają przemocy 
psychicznej w formie obrażania, ośmieszania, poniżania, wyśmiewania, molestowania, czy 
doświadczają przemocy fizycznej w formie bicia, popychania, szturchania, pozbawiania posiłku – 
kategorycznie zaprzeczyły. Poproszono również o wymienienie stosowanych kar – obydwie grupy 
wymieniły zgodnie, że są to prace wykonywane na rzecz placówki np. grabienie liści, prace 
porządkowe, przy czym zawsze jasno jest określany obowiązujący zakres dodatkowych 
obowiązków. Na pytanie z jakiego powodu są karane – odpowiedź również była zgodna - za 
używanie wulgaryzmów.  
Odnośnie ograniczania kontaktów z rodziną – wychowanki przekazały, iż obowiązuje w placówce 
zasada braku zgody na najbliższy wyjazd do domu w przypadku ucieczki.  
W placówce panuje dobra kameralna atmosfera, wychowanki potwierdziły, iż w sprawach 
trudnych zawsze mogą liczyć na wsparcie ze strony wychowawców, na rozmowy indywidualne     
z psychologiem.   
d) zrzeszania się: 
W placówce funkcjonuje Samorząd Wychowanków, zagadnienia dotyczące spraw wychowanków 
omawiane są wspólnie z wychowawcą. Opiekunem Samorządu jest s. xxxxxxxx xxxxxx, 
przewodniczącą xxxxxxx xxxx, z-ca xxxxxx xx i xxxxxxx xxxx prowadząca kronikę. Samorząd 
ma wpływ na organizację różnych imprez i uroczystości w placówce. Duże znaczenie dziewczęta 
przypisują spotkaniom społeczności, które odbywają się jeden raz w tygodniu (piątek). Spotkanie 
te, w ocenie wychowanek uczą ich rozmawiania o problemach występujących w grupie, szukania 
konstruktywnych rozwiązań, mówienia o swoich emocjach i oczekiwaniach.        

3. W celu wyjaśnienia zarzutu dotyczącego odmowy urlopowania do domu rodzinnego na okres 
świat xxxxxxx xxxx, pomimo zgody ordynatora oddziału, gdzie hospitalizowana jest wychowanka 
- w dniu 26 stycznia br. odbyło się spotkanie z lek. med. xxxxxxxx xx. Informacje uzyskane od 
ww. lekarza oraz przedstawiona dokumentacja nie potwierdziły zarzutu w tym zakresie.  

4. W trakcie kontroli  przeprowadzono indywidualne rozmowy z wychowawcami, przy czym 
szczególnie dokładnie omówiona została z wychowawcą prowadzącym sytuacja xxxxxx xxxxxx. 
Ponadto zapoznano się z obowiązującą dokumentacją prowadzoną przez wychowawców, 
psychologa i pedagoga tj. kartami pobytu, planami pomocy dziecku, arkuszami obserwacji 
wychowanka, diagnozą psychofizyczną  wychowanka sporządzaną przez psychologa. Dodatkowo 
prowadzona jest karta kontaktu rodziny z wychowanką.  
Badana dokumentacja potwierdziła, że małoletniej zapewniono stałą opieką psychologa, który 
stosownie do zdiagnozowanych potrzeb objął dziewczynkę terapią.  

5. W wyniku analizy zapisów w regulaminie placówki stwierdzono brak określenia katalogu 
nagradzania i karania, w tym procedury umożliwiającej odwołanie się od kary. W trakcie kontroli 
s. Dyrektor przygotowała aneks do regulaminu uzupełniający stwierdzone powyżej braki. Aneks 
obowiązywał będzie po zatwierdzeniu dokumentu przez organ prowadzący.  

 

Na podstawie ustaleń zawartych w sprawozdaniu skontrolowaną działalność ocenia się pozytywnie. 
 

Zespół kontrolny: 
Samodzielny Zespół ds.  
Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej 
Wydziału Polityki Społecznej 
                           Zatwierdził:  
                  Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej 
 


